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három hetekig fog maradni ő Cs. K. Felsége
TJgy halljuk gy Magyar Ország a
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rethez ollyan reménység van
fog az idén esni.

9 hogy az jókor

Frantzia Birodalom
A ’ Jun. 22-dikén kijött MonitÖrben ezek ta­

láltatnak a* nemzeti Conciliumrél: —  „Hétfőn
7-dikén öszsze gyülekezett a’ Nemzeti ConJun. i

cilium, Vallási ceremóniáknak tartására. Nagy
misét Kardinális Fősek 6 Eminentziája mondott 9
a ki a’ Gonciliumnak rendeltetett*
Császári Biztosok a' Frantzia Birodalom béli és

*

az Olasz országi Istenitiszteletre ügyelő Minis­
terek. A’ Concilium belső poíitziára való ügye­
lés, a’ Ravennai és Bordeauxi Érsekekre és a*
Nantesi bízattatott. Titoknokok : a*

Montpeliieri, Troyesi, Albengai, ésBresciai Püs
pökök, Promutorok : a’ Bayeuxi és Comoi Püs
pökok.

J  Spanyol Király Parisból viszsza in
dúlt Madrid felé.

Spanyol Ország.
Egy Anglus tisztnek Londonba küldött leve

lében Hlyen megjegyzések olvastatnak az uálbu-
.  ? #* .

herai tsatáról : —  A’ Frantzia tsapatok élte-
ktllcUseggel és 
ki a’ vh

meg hökkentő tekintettel áilottak-
skodasnak hellyére; a? had

valóságos mustráját mutatták
// A ’ Spanyolok elöl

tsapatja is kiallotta eu elsőf f  • •

e k / oszszetsap
is maradt belőlle életben A Ián

Lengyelek tettek felette sok kárt
lábnyom lioszszuságű lántsája van
gatasa i

Ez lovasság; 
, a’ mellynek

igen jól ért. Sebessen bánik
Generális JJoughtontnéhány go*yób
Gakugyan még sem a’

ele
erte

tsatázó mezőn hóit
> í kiiriK Ariglusoknak leg keservesebben esik

meg
az
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hogy három regementjeink veszíették-el cC zász- 
lójokat. Igen tüzesen viselték magokat, A’ Fran-
tziák tettették mintha viszsza vonnák magokat: 
azonközben sokkal nagyobb erővel tértek hirte-

V-y *

lenül viszsza , \s így vettek erőt derék katonáin-
V* ^

kon.
A’ Madridi újság, meily Május 15-dikén in­

dult onnét, kiilömbkülömb vakmerő verekedések­
ről beszéli, a’ meily ek Madrid körül a’ hegyes 
vidékeken , Siguenczánálés Molinánál, ’s a’ Hera-

közott Cosolludőnál, a’nes es .Tarama vizek
Í raníziák és az Empecinado vezérlése alatt lévő

■ w  X
Insuraensek k ö z ö t t  történtek. F ran tz ia enorá­
lis Húgó kettőztetett utat tévén meglepte az  Erii- 
pecinadó seregit, és őtet a’ hegyek közzé viszsza-

*  / /nyomta, a' micön Empecinado a' maga nepe
két tsapatokra osztván , a’ lovas tsapatot Gene­
rális Mankó vezérlése alatt Galabagarnak és 

uadaramának fordílotta, a’ hói kemény vereke-(1
dés történt, a ’ meily ben Mankó ismét viszsza
verettetett. Maga Empecinado a’ gyalog msur
oxensekkel Somosierára ütött, de a’ honnét a’ vá-
c ) •

rosi vagy várbéli őrző seres által viszsza igazít­
hatván, ekl

Ö
hirtelenséggel a’ Scg

hóitt lévő útnak fordult a ’ azen
dott, hogy egy Spanyolokból
tot me£> abadíttson

Madrid 
iparko- 

fogoly tsapa- 
itt sem érhette el izei-

jat minthogy három Frantzia Óbesterek, Vialt
St. Géniét, és S magokat igen jól visel­
vén 7 őtet viszsza nyomták. Az Insurgensek kez-

elestek, ^o-izan elfogattattak.zűl 200 emberek
Innen a St, lldefonsói Királyi kastélyra ütött
vélletlenül Empecinado, a’ hói a’ Császári test-

hevesen meg verekedettőrző seregnek egy része
2
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vélte. Végezetre miiét is kiver ettetett az Insur

gens bereg 5> s ismét a’ hegyek közzé vonta

ni a a tO
A’ 19-dik Dragonyos re se mentnekO Franklin

nevű Óbesterei JíienÖ sajnálják a’ Fr^yitziák 9 a f>

ki ezen alkalmatossággal megöletett.
A* Párisi Journal del’ Ernpir nevű újságban

iIlyen levél jött k i : —
, ,Madrid Junius i-ső napján. Az Aranjuezi 

kerületben fekvő Fr. sereg vezére Generális B i-
garre 9 Május 23-dikán Yepesben egy insurgens

*
tsoportra éjjel vélletleníü réárohant , mellynek

»

vezére Camillos egy ingben kénteleníttetett a 
Szomszéd házak fedelein elszaladni, a’ mellyek
nek egyikéről, mint mondják, utoljára leesvén 
magát kemény

*
en meg sértette. Az emberei köz-

// 1 zul Öszsze vagdaltattaft; s öK lovaikat és
fegyvereiket kezűnkbe hagy iák.

„Ugyan az ütött ugyan ez a’ Generális
Bigarre, Flbuelo nevű Insurgens vezérre, a ’ ki 
éppen egy merino nyájnak (legfinomabb gyapjas 
juh nyájnak) elhajtásában foglalatoskodott, 
emberei elvesztek ; a’ lovait is el vettük.

Sok

9%Medico nevű Insureens vezér Május 24~di
k én // • • .  •»az Aranjuezi őrző seregre rá ütött
Generális Big Frantzia gyalogságot

hanem 
a’ hid­

ak oltalmazására rendelvén maga 30 könny
lovasokkal és 50 gyalogokkal az Insurgensek
sapott a kik valami 600 lehettek. Ez az

egy kis tsapat elégséges volt az Insurgens sereg 
nek meghátráltatására.

„Végezetre látván Biga 
gensek magokat egy hegyre vonták fel
kis isapattal ellenek indult 9

hogy az Insur-
, oda egy

őket könnyű szer-



rei elkergette, ’s a' hátul menő tsoportot beér
vén azt öszve-vagdaltatta*

9 5A  Kát aló ni ai és Arragon
Tarragona várát Május elejétől fo p v a vo 1JJ*

az Arragoniai ármádia. Már el vette annak egy
Olíva nevű külső erősségét* 
va itt történt

A’ megszállástól fogo n
körny üiáilások , ez?n ármádia fó

vezérének Generális Suchetn^k a’ Párisi Monitor- 
ben kijött hoszszű tudósítása szerint, rövideden 
így következnek : «

Gen. Sachet Április végén érkezett me?
A >

° dikán kéntele5Tarragona kornyékeire; Május 
níttetett az ellenség a* vár falai közzé vonni ma-O

4-dikben Gén* Skét regemente kivel, 
Oíivától nem meszsze lévő két sántzokra ütvén, 
azokat elfoglalta, ’s a’ varosba menő víz tsator-

gát*

Olíva nevezetes erősség volt
kívül öl ta­

nát elvágta,
azért, bogy Tarragona várán
volságra, egy kopasz kő-sziklán lévén építtetve 
a1 Spanyoloktól 5 esztendőktől fogva végíietctlen 
iparkodással eró'ssítetett, a’ kik arra 7 miliőt 
köl töttek. A ’ kerülete 800 öl, és 60 ágyú lyukak 
vágynak rajta. r:(ükben néR Vk )  V .  ^

vers béli kiütést
tett az ellenség , de mind annyiszor viszsza verte
Gén. Salm, Egy Fr; vigyázó tsapatot,
melly Monblanrhnál állóit. 2000 insu”gensek,
kik kozott 1500 Mlcfuehtek 4 hegyi katonák) vól 
tak , Monre/a felől megtámadtak : hanem Obes 
tér Annee 300 emberrel viszsza verte őket, — 
Geo, Rosniat egy nagy sánizot tsináUatott 8 dikjl> v7. O
ban a’ tenger parton, mellyel az Ángíusok n e n
szeretvén, négy nagy ésszámla:an apróbb agyas 
hajókkal jotítenek ellene, es 1500 ágyú lövést

t e 1t e k reá. (le semmi kárt nem tehettek benne, —
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* Gen* Camipo-Verdc r%

nából elemezvén, Roses-íály
a’ me Ily Tar rag o-

1 partra kiszálcl

lőtt, ’s Fíguerasba a’
vánbévinni, megveretett

Miqueleteknek eleségefc akar

Tarragoniai kikoto helybe 10
meg maradott népével

ben viszsza ér­

kezett.

vai
„Május 14-dikén reggel ismét kiütött az Oii-

ÖrzŐ sereg három tsapatokban az elvesztett
sántzoknak viszsza vételekre , a1 melly 
tossággal az Ánglusok ismét leg alább is 3000 ló
vest
lett.

tettek a’ tengerről: de mind híjjáb 
iparkodásoknak semmi foganatja.

nem
vJ agából

Tarragona várából is ki ütött 6000 emberből al-
! Qoo lioitak-ló sereg, de e’’ sem tehetett semmit

ból és 600 sebesekből álíó veszteséggel tért visz­
sza.

6 b
Sars field nevű Insurgens vezér 2 1 -dik-

r % n minden Kataloniai Míqueleteket és egyéb
nevű hegyi fegyvereseket öszszegyüjtvén 9 egy

tett; a’ mi Alcoverrel való közösülésünk
*  a*

útját elakarta vágni. De viszsza veretett, és 100 
embert vesztett. Óbester ylnnie mego egyszer
viszsza verte Monblanchnál a’ Miaueleteket*
Végezetre 
a’ hegy - völgyi 
elszéilesztette.

9

25-dikén Gén ezeket
zsibongó tsoportokat egeszszen

„ M í g  ezek az öszszetsapások a * szomszéd
környékeken történtek, az alatt az ostromsán-

lőfelé. Május 23-
dikán rnegkészűlt az c r 0 s s *2 gj tői  60 c !  távolságra
tzok  is haladtak Oliva ellen e

a’ v á r fa 1 á n a k 3sére szolgáló * a*

mellynek
tott , és Dl

•v T • f ihír (.ay nevezet ada-
24 fontos ágyúk 04-dikén reá

kiszegeztettek. Több más battériák is elkészül
le k Az ostrom



munkája igen bajos vált. A’ sántzokaí ísupa kő 
sziklákon kellett készíteni, s’ a’ földet fél mért 
földnyi távolságról hord 
fogták bé

Két í  7. á z a n k ém

5s ugy
magokat a’ katonák az y eleib

ontattak az ágyúkat a* battériákra
Ekkor ismét kiütött az Öli
nek Generális Saltn j  •* cl i k
eleibe menvén eppen mik

őrző sereg, melly- 
számú regenjentel 
zt így bíztatta vói-

ugy tsaplana: Előre y dikregement béli
f f  p  • '

etet magat egy golyóbis , bogy azonnal elenyé­
szett* De boszszút állott érte a’ Regement; dü-
hösséggel az ellenségre rohanván, ÖzÖnnel ontot­
ta a’ vért annak sorai között*

„Május 28-dikán minden battériáink hozzá 
fogtak a’ tüzeléshez ; az ellenség is hevesen tü* 
zelt eleinten az Olivai sántzokról ; de nem soká
érezni kezdette a’ mi erőnknek nagyobbságát,
és sok ágyúi elhalhattak 9 dikben mar
lévén törve a’ vár f Gén Sachet eghatározta >
fi og) Oliva várát, mellyben Insurgens Generális
Fricatier volt a’ Kommendáns , bérohanással fog

0

lalják el. Az ostromló sereg azonnal két tsapa 
tokra osztattatván , a’ vár falaira lajtorják sege
delme által fel-mászott, ’ s •  Iőrző seregen nagy
vérontás után erőt vévén azt arra kénszerítette t
hogy magái, a’ győzedelmesek kegyelmességére
adja fel* Még 900 köz ember és 70 tiszt talál# 
tatott életben az őrző seregből, a’ mellyé eleinten 
közel 2r,go emberből állott. Valami 1500 em­
berek lettek a’ Fr. bajonét áldozatjává. Az Olasz 
katonaság kiváltképpen megkülömböztette ezen 
ostrom által magát. A’ nyereségünk 40,000 por-
tzió kéttzersültből » sok zöldségből 5 borból
130,000 puska töltésből, io,ooo font puskaporból9
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47 evuból , és több egyebekből 
vesztésünk ezen ostromban valami

állott» mi• r

holtak

ból ér» seb eTí bői 11 ott Május 30-dikán is
mét kiütöttek Tarragonabol 3 0 0 0 Insurgensek
Olivát akarván viszsza venni: de közel

Oy fogadtuk Őket hogy holtakkal borították be

a’ földet M most hozzá férünk és hozzá
ostromlásához. Ágyúink

most az Ánglus
látunk Tarragonának
tüzínek kitétettetve lévén 
hadi hajók is elhagyták a’ belső kikötőhelyet!,

már

res kijjebb mentek a7 hová nem szolgálnak go
lyóbissaink.
Végezete a* Brenier tudósításának

Külömbkülömb patakok, mellyeke által
kelletett mennünk, és a* mellyek előttem esme 
retesek voltak, hasonló képpen eligazításunk
ra való tárgyakul lgáltak Az ellenségtől
Thuronéig szenvedtünk alkalmatlanságot; azutan 
tsendességgel engedte folytatni htunkat. Víradtára
Villar de-Ci és Barba de-Puerco közzé er
keztünk, a’ honnan én az Ag u e da
további utunkat

Ezen két faluk között, minekelőtte még 9

hegynek teteje juthattam volna ismét beérte9
gemnek jobb szárnyátaz ellenséges lovasság 

a’ mellyel mellesleg folytatván útját 
tüzelt reá z

9
szüntelen

pró
4

puskákból, vagy azért, hogy 
y  pedig azért, hogy a’ hátrábbtartoztassa, vajw v  %/ M. ^  .  #  w

jövő Anglus tsapatoknak jelt adjon a’ felől, hogy
az en seregeim merre felé folytatják útjokat.
Balra is nehány halmok tűntek szemem eleibe,

veres tsapatoka mellyek hasonló képpen fegy
Ital voltak elfogl altat v n ugy tettem for

dúlásaimat, hogy elődök kiálhassak. Végezetre
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egy Ösvényre' találtam , a’ mellv a’ Santa-Feli-

$

cesi hídra vezérelt.
„Mind két tsapataim szünet nélkül oly kö­

zel folytatván útjokat egymáshoz , hogy én mind 
kettőt örökké láthattam, a’ kősziklás, patakos, 
és meredek helyek mellett is» egyszersmind, és
egésszen azzal a’ rendel érkeztek meg az Ague- 
da bal partjára , a’ mellyel Almeidából kiindul­
tak vala. A’ SapőrÖk is az utolsó tsapatokhoz 
tsatolódva jöttek.

„Néző" üvegemmel visgálódván, meszsze a'
vízen túl valami fegyveres seregeket szemléltem

•

meg, mellyeket Frantzia seregeknek lenni meg-
esmerven , nagy sebességgel a’ híd felé közeli- 
tettünk: hanem az alatt az ellenséges tsopor tok 
is minden felől előre nyomulván, hátulsó tsopor- 
tomnak végét béérték. Fájdalommal szemléltem 
el-hullani némelly pajtásimat. Végezetre a’ víz-

másodiknek túlsó partján seregeket küldött a’ 
ármádiánk vezére Gén. Reynier a’ híd felé a’ mi

9

fedezésünkre, és nem tsak által menetelünket segí­
tette, hanem sebeseinket is St. Felices felé lta
karittatta, a hói azután
sültünk Én ezen

6 vele mindnyájan egye- 
gész munkában 6o

vesztettem
mentetett.

a
j?

többi őrző
Szerentsém

sereg geszszen meg
9 I

Generális Brenier ezen tudó

* az égés i seregnek
kaknak dítsé

és k

1 sztek ik

Hoszszasan
*  '  * »

sításának végen
• •

sen meg nevezve is s
» A ,

kívánván, hogy mind
• *

seregnél még a’ Betsület Lég
ékeskednek, azzal ajándekoztassanak-meg

9 0

JSagjr Britannia.
Generalissimus \ork nagy mustrát ta

*• %

azt
ezen

mer f nem

látott



2Ő

af  Regens Prints jelet 
Wimbletoni térségen egy

A’ Párisi közönséges
lus levelekből, hogy Jun

lenvén meg a

létében Jun dikén
Ánglus rmádiáva!

gok említik Ang
13-dikán nagy soka

ggal
>e Windsorban h°gy

Király betegségének mostani környülállásai fe
.  I  I  «

ló'l valami bizonyost haihasso ♦ Uy alaszt

kapott A’ Király nintsen roszszabban 9 ha
nem tsak abban az állapotban van, mellyben 
tegnap volt.

Ugyan tsak a’ Párisi újságok közzűl az egyik
a’ Journal de V Etnpir ezeket közli a’ Jun. i4-di«

.

kén kőit Londoni újságokból.
„A ’ Lisbonából érkezett tudósítások szerént

fontos történetekről való híreket várunk Spanyol
országból. Azt mondják 9 hogy a9 Frantziák a’
Tágus környékein egyszersmind két felől akarnak 
seregeinkre ütni, t, i, ezen vízhez képpést szól-

Márschal Alarmont „ván, Észak és Dél felől.
Spanyol ország belső részeiről sok sereget veven
magához, a’ Leoni térségen akar a’ Spencer ár­
mádiájával megütközni. Marschal Sault pedig, 
minekutánna segittségére két osztályok érkeztek 
vólna, a’ Guadiana völgyein akar a’ Szövettséges 
ármádiára ütni. Ennél több újságot a’ félsziget
ről most nem kaptunk. Marschal Soult még most 
is Lierena mellett tanyázik (az Extremadurai és
Andaiusiai közös határ szélen) ; oda gyűjti min­
den erejit.
M agyar Országi Tudósokhoz, azoknak 

Attyokfiaihoz és Barátjaikhoz intéz­
teiéit Meghívás.

MindenNemzet büszkélkedve tartogatja kebelé­
ben azoknak a’Férfiaknak emlékezetét, a’ kiknek az
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a' pallérozódásban ’s tökélletesedésben előmenete­
lét köszönheti* Legnemesebb kevélykedés ez, mivel 
ollyan Hazafiaknak különös elmebéli tehettségei- 
ken fundálódik, kik a’ Nemzet kÖzzűl annak díszére 
formálódtak* A’ vitézek emlékezete, kik Haza- 
jokert éltek, nem kevésbé betses a’ lélek előtt, 
mint az ollyan vitézeké, kik kazalokért haltak
meg.
még

Amazoknak tudomány]ok és írt munkáik
azután is élnek és munkálódnak, mikor

,,Minden Nem-magok többé már nintsenek! 
zet tisztelettel áldozzák ’’ így száll Zimmcrmannt 
azon Férjfiaknak, a’ kik által megvilágosítatotf
és*javíttatott; azoknak képeit tiszteletben tartsa, 
emlékezeteket fennmaraszsza, hogy ez által min­
den .szívben fel buzdúljon ez a’ kívánság: az
nyomd kaikban járni

\z Ausztriai Birodalomból több nasyc tálén
lomok származtak , a’ kiknek emlékezetek ennek 

derék Nemzeteinek kebelekből soha ki ne alud­
jék* agynak ollyan idők midőn gyakorta
kettős haszonnal lehet őket Hazájok elmebeli 

Héróssaikra emlékeztetni ; a’ szunnyadozó tálen- 
tomokat serkengetni, és 
munkásságra felelevenítni.

# •önnön érzéseiket a

Legbizonyosabban tzélunkra vezérlene ezen 
tekintetben az, ha ezen férfiakat valamelly mun­
kában , mint valamelly Nézőhelyen, elő állíthat­
nánk és leírhatnánk : de a’ mellv Munkánál; a
tökélletesség adná meg legfőbb betsét, hogy ez,

Birodalom literáriai históriájáraaz Ausztriai
n is egy aránt betses lenne Halhatat
lanná tette magát ama Tudó 
szág előtt,

Meusel Németor-

a Kémet írók Lcxic készítése
által szerzett érdemeivel; de még Ausztria egy



ollyan r adóssal í a ki ezen Birodalom Tudós
sainak Históriája által magát érdemesítette vólna, 
nem ditsekedhetik. Igaz ugyan, hogy az alább *)

* a) Ausztriát illetők: K * Versuch einer
Geschichte
755

Österreichischen Gelehr u n
, de Luca das gelehrte Oesterrei 

die Biedermanaskronik 1784, Vogel 
bibliothecae aus'riacae 1 *-

1 77
* • '-*

* í* Aen
8 s , Wiener Schrift

steller und Rünsiler Lexicon etc. 79 1
ci e 11Schulz 8riefe iiber die Literatur und 

Buchhandel Oesterreichs . Lettera dell’ Abate
Andr suli letteratura Vienna
Graf von Vau Eriefe über die Literatur

7<>5 *

Schulen in W 
österreichischi
österreichiscln

1775 ,
Dichtei

Gaheis Bíograpl
2 Annáiéndi

Literatur von 8 8
Magyarországot illetők : Korányi memória

Hungarorum 1 
publicae literar

775
m

l 777
Hung

Conspectus rei

nyi nova mem
ZcitrchriftS c h e d i u s

Biographien
reichischer Monarch 

c) Erdély Országot il

m a 1785
Hungarorum

* Hor*
1792

Uüg Kunitsch
rkwürdiger Manner der öster

tők Seivert Nachi
ten von den Siebenbiirgischen Gelelirten
ihren Schriften 785
Tsehországot illetők: Erber notitia regni

Bohemia? scriptorum geographicorum et cho» 
rog. 1760, Abbildungen böhmischer und máh-
rischer Gelehr ten 773
literaria Bohemiae et Mor

78Q9 Yoigt acta
774 it 1 78 >

Dobrowzky literarisches Magazin für Boli
men und Máhren
máhrische Literatur

780 * Böhmische und

784 , Prohask
dem Jahre 1779

schen und
Miscellaneen 
hen Literatur

M. böhmische In
785

Bohmi-
Petzei

und schlesische
Gelehrte aus dem Orden dér Jesuiten
Materialien zűr Statistik von Böhmen. 1787

78b 1

k
794 k etncr statistis u Landes

te Böknieus,



ki nevezett M unkák töb b  T u d ó so k n a k  Élete!*; es
Munkáik felől közlenek velünk leírásokat : de
ezeknek a’ Tudósoknak igyekezeteik, bár meiiy

érdemesek js azok magokban ve velesek és
tsak egy* o tartományokra terjedtek ki, ’s upy
látszik, hogy a’ küiönöző Hazaliíiság miatt, az
egeyi Birodalomról, holott minden Tüdősek
egyesült erejére tsak az tarthat igazan számot,
ts L + nem egesszen elfelejtkeztek. 

Egyedül Báró Hormayr volt az , a’ ki ama
nevezetes Nemzeti Munkájában, az A usztriai
Plutarchusban, az Ausztriai Birodalom minden

közös HazafiűságNemzeteinek jeles dolgait a* 
felbuzdítására egyesítette* A’ honnan abban tsak
a Miagy tálentomű Eérjfiak fordulhatnak elő*

Telyes bizodalommal lévén a’ felől, hogy 
az Ausztriai Birodalom Lakossai egy ollyan Tú>
dósok Lexicon dnak hetses és fontos voltáról,
melly éppen e* mi köz Hazánkat illetné, belső­
képpen meg legyenek gyó'zettetve: bátorkodom 
közöségesen mindeneket, itt pedig különösen a

»

Magyar és Erdélyországi Tudósokat vagy azok-

Morvaországnt illetők: Mon
menta ad hí

ppedita
literariam Móra

S c h l e s i e n :  Scherschnik. Nachrichten
von schlesi Schriftstellern
Lengyelországot illetők : L 
iebenden Gelehrten in Pohi

jetzt
i7'>o.

> ajerorsagot es Tiro list
ma B i 98
Nachrichten von suyerroark

illetők : Kinder-
VVinklem

f  *

Gelehrten
von

d Ktinsile 8 Sag d una bibi
th ea tiroiese di Giacopo Tartaroti ; de I
ü be Tirol 7 es I von
mavr Tiroler Almanach 802 805 etc



3°
,ak Attyokfiaikat és Barátjaikat meghívni, hogy 
lékem ezen munka ki*adasaban munkajok aitai 
egíttségül lenni ne terheltessenek. Meg-hívok

minden most élő és az Ausztriai tartomá- 
okban született Tudósokat és Könyvszerzőket,

erre

hogy már
ott mun•

kérvén egysersmind kit kit azok
meg-hóit Tudósok életek leírását
nak sz

küldeni méltóztassanak. Ezen Munkában tsak
a1 kik 1700-

átnát V neveit, nékem minél előbb meg

írók életek leírása vétetik fel
dik esztendőn innen haltak meg,a’ kik a’ 17-dik szá­
zad előtt holtak meg, azok ebből kimaradnak.

A ’Az 1810-dik esztendő leszen a’ bérekesztő*
Tudósok Lexicona ügy adja
Birodalmat ezen tekintetben, a

elő az Ausztriai 
mint az 1700- 

ban v o lt , kivévén abból Belgiomot és az Olasz* 
országi Tartományokat* Felvétetnek tehát abba
mindazok a’ Tudós írók , a’ kik 1700-tól fogva 
egész Ausztriában , Tirolisban , Stájerországban,

Bútoraiéban, Ma­
in, Slávóniában

1 arinthiában, Karnioliában ,
gyarországban 
Erdély őrszágb 
Sléziában .

Horvátországb 
, Tsehországl

9
9 9

9

Morvában
és napnyúgoti Gailítziában meghói-

nevezett or.vagy pedig 1700-tól fog a9

gokban szí 
ezek közzűl most

lettek és élnek 9
külső Országba

k is y a 
élnek.

*

Fel vétetnek még ezen Lexiconba
* r X is 9 a9 kik ugyan külső

az ollyan
Országban SZU

• f

V

leltek, mindazáltal tsak nem egész életeket Ausz-
ban és az Ausztriai Tsászár szolgálatában

itötték el.
Minthogy ezen igyekezetemben több különös ér
mii Ausztriai, Magyar, Tseh-és Morva orszá-

telyes bízó

7 c
<•' 1
f a 1 1. udősok szivesen részt vesznek 9



dalommal terjesztem ezen Meghívó jelentésemet
remeDylvén minden felőlKözönség eleibe,

munkás segíttséget és az által a’ Munkának ro
vid idő alatt leendő végre hajtását 9 a9 melly re
elegendő forrásaim vágynak. Különösen bízom 
itt nevezetesen , kérésem mellett abban , hogy 
a’ feloldatott Egyházi Szerzetes Rendeknek még 
élő Tagjai úgy szinte az -Ausztriai Birodalom­
ban vő Rlastromok Tagjai is igyekezetedben 
különösen segíthetnek, úgymint a’ melly Rendek 
mindenkor sok nevezetes Túdós írókkal díszes-
kedtek, és a’ kiknek emlékezeteket, a’ mostan 
élők örömmel igyekeznek a’ késő maradéknak is 
által-adni,

Ha valaki talám egész ollyan Gyűjteményei 
bírna , melly a’ Túdósok Lexikonába tartoznék 
és azt pénzen kívánná eladni: akkor annak illen­
dő áron leendő által vételére is kész vagyok
Háladatossággal fognak a’ Munka Elöljáró Be­
szédében azoknak Érdemes neveik feljegyeztetni, 
a’ kik ezen Lexicon tökélletesítését munkajok ál­
tál elősegítette k.

Reményiem mindeuek felett ’s kívánom is 
hogy a’ most élő írók közzül , talám némellyc

I

két a’ betsületre való as y ne tantorittson

es arra ne
életek’ leírását ’s műnk

reljen, hogy kelletekorán tulajdai
jzámlálását igyeelő

kezzenek a’ nevezett munkába betétetni Egy
lily Nemzetek koz dolgát illető munkában, nem

»s dítséretekre különösen és szer­lehet a’ személyes
felett leereszkedni :
leszen a’ könyvnek 
munkátskák. értekezések

valamint m részről tzé
hogy abban a’ leg kissebb

szinte úgy felje*s a’ t
gyeztessenek , mint a
Munkák ’s azoknak

100 darabból álló nagfr
szerzői
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A’ könyvbe előadandó Leírásokb * vala
mint a1 Meusel Munkájában (Das gelehrte Deutsch 
land) , a1 következendő tárgyak ílly rendel adat
nak elő

A’ Személynek , ki felől sző van * a ve
zeték és kereszt neve ; mitsoda hivatalokat viselt
vagy visel; mitsoda Tűdós Társaságoknak Tag­
ja most vagy volt

Születésének helye, esztend #4/ és
hitelesen elő adv mitsoda Oskolákb

naPJ
tanult

be
3

n a
Szoros előadása az

* szóban forgo T
ztendonek
valamellyj

*
Tudó

mány Karnak Doktorává tétetett. Mikor kezdette
a’ hí kát folytatni, mell vek t

D Mitsoda hely res
halálozott meg

hányadik

Előad
aknak

esztendő
óbakról van a’ sz

* •

ak módja szerént, a’ M
* mellyeket a1 szobán lévő Iro eg

tán kiadott., Az az, a
Jeti nyelven

nd hely
Németül Hol es

könyvnek egész Tiímje 
* Magyarul, Tótul ’s a’ t, egy- 
lefordítva az eredeti T/ámje 
hányadik esztendőben rijo m »

tattatott; hány részből, darabból áll 
minémíísége ; levéllapja száma ;

7 fo aja
s a t

szór kimettzett
Kénteleo

még arra is ké

Vagyon e’ az írónak egyszer vagy több
spe,
gy 0 1

és hói ?
az Érdemes Tudósokat

hogy az ide Le
és leveleket előre megváltva (frank inéhoz
tassanak hozzám útasítni--------- --— , melly ha tsak mag am
ra hárulna, terhes költséget okozna, A9 levelek

§¥

re az
ben
Wien

nevem ala 7 rá lehet írni ezt bzu 9. e«i
in dér Anton Dollischen Buchhandiung in

Költ Bétsben Síi-dik esztendőben
Dokt

Cs.
J o b b í t ó  i

Szártóri Feren
Köny Re

»

A’ közelebb kijött Kurírban a’ ft~di'k
felülről lefelé számlálva a’ hatodik 
szót Angliai, a

lap
orból ez?n

kell tserélni
dik sorban ezzel Angii fel

P. IX




